类    别：A类

                               复函编号：〔2018〕35号
    签 发 人：孙  磊
关于对市政协99号提案的回复

张燕鹏委员：

您提出的《提升文学价值创造性转化、打响杭州城市文化品牌》（市政协99号）已收悉。十分感谢您长期以来对我市文创产业，特别是以文学为代表的数字内容产业工作的关心和支持，就您提出的建议，经研究，现答复如下：

近年来，立足我市现有基础，顺应产业融合发展趋势，依托杭州国家级文化和科技融合示范基地建设，抢抓信息经济、智慧经济发展机遇，我市重点发展数字娱乐、数字传媒、数字出版三大行业，打造产业发展新优势，有效推动了全市文创产业和数字内容产业实现持续较快发展。2017年杭州文创产业实现增加值3041亿元，其中数字内容产业实现增加值1870亿元，占文创产业总比重超过60%。目前，我市主要开展了以下几方面工作：
1、 着力强化政策导向。制定出台《杭州市文创产业发展“十三五”规划》，配合省委宣传部编制完成《之江文化产业带建设规划》（征求意见稿）。加大财政扶持引导，2017年安排专项用于扶持数字内容产业发展的文创资金达7563万元。联合北京大学和浙江工商大学共同完成《杭州数字创意产业发展报告》。正在着手研究制定《关于加快建设国际文化创意中心的实施意见》（暂名）、《杭州市文化创意产业风险池扶持资金管理细则》等产业政策。
2、 着力推进项目建设。中国（浙江）影视产业国际合作试验区杭州总部建设有序推进。于2009年启动建设的咪咕数媒（中国移动手机阅读基地），2017年贡献行业价值51亿元，旗下咪咕阅读业务平台汇聚了超50万册精品正版图书内容，2017年咪咕阅读成立国家新闻出版广电总局出版融合发展重点实验室，进一步成为中国数字阅读龙头领军企业。国家新闻出版广电总局电影频道杭州基地在上城区落成，电影频道下属全资子公司杭州一九零五禺诚科技有限公司落户。Google体验中心、A8新媒体、中文在线区域总部先后落户杭州，为杭州文创企业市场拓展和国际化营销提供新渠道。首个“中国网络作家村”落户高新（滨江）区，中国作协网络文学委员会主任陈崎嵘被聘为名誉村长，网络作家唐家三少成为首任村长，月关、管平潮等5位国内知名网络作家已签约入驻。
3、 着力完善平台功能。成功举办共十四届中国国际动漫节和十一届杭州文博会，“国际化、专业化、产业化、品牌化”程度不断提升，智慧办展模式成效显著。首次成功举办MIP China杭州国际影视内容高峰论坛，吸引了16个国家和地区的202家国际一线影视公司参加，达成合作意向178个项目。成功举办四届中国数字阅读大会，同时推动《中国数字阅读白皮书》和“十大数字阅读城市”发布。在2017中国影视艺术创新峰会暨第五届中国影视产业推介会上，国内外影视界、投资界及媒体界的著名编剧、导演、制作人共计600余人携117部优秀影视作品参与对接洽谈。
四、着力做强企业主体。成功举办三届“文创新势力”评选活动，561个参评项目中，共有70个项目入围决赛，融资金额约22亿元。认定六批共64家市文化和科技融合示范企业、园区、公共服务平台。158家初创型和成长性数字内容企业入选第二批“登高计划”和“展翅计划”。30家文创企业入选“浙江省重点文化企业名单（2016-2017年度）”，17家文创企业入选“浙江省文化出口重点企业名单（2017-2018年度）”，15个文化项目入选“浙江省文化出口重点项目名单（2017-2018年度）”。
下一步，我们将借鉴张燕鹏委员的建议，按照市信息经济和智慧经济发展工作领导小组的要求，重点做好以下六方面工作。

1. 优化产业服务保障。制定出台《关于加快建设国际                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 文化创意中心的实施意见》（暂名），为全市文创产业和数字内容产业发展提供保障。完善项目库建设和竞争性分配办法，壮大杭州文化创意产业投资引导基金规模，创新金融服务产品，加大对数字内容产业的扶持力度。

2. 提升优势行业首位度。顺应“互联网+”“科技+”等融合趋势，推进人工智能、虚拟现实、大数据等新科技在文化创意产业中的应用。以争创全国数字创意产业示范城市为契机，积极培育云音乐、数字影视、互动新媒体、移动多媒体等新兴视听行业，壮大网络文学、数字传媒、数字出版等行业。

3. 放大产业平台效应。积极构建重大平台发展体系，做强平台功能，放大平台效应。按照全省统一部署，规划建设在全国具有引领示范意义的之江文化产业带。加快推进中国（浙江）影视产业国际合作实验区杭州总部、白马湖生态创意城等重点产业平台建设。优化提升特色小镇（街区）和产业园区（楼宇）等功能。加快之江国际影视产业集聚区、九乔数字产业基地、1905影视小镇、中国网络作家村、灵山演艺小镇等重点产业项目建设。办好下一届中国数字阅读大会、2018中国影视艺术创新峰会等产业活动。

4. 壮大企业主体实力。坚持扶优扶强，壮大杭州文投创业投资有限公司实力，推动有实力的数字内容企业上市（挂牌）交易。落实《杭州市初创型文化创意企业孵化工程（展翅计划）实施意见》《杭州市成长型文化创意企业培育工程（登高计划）实施意见》，积极扶持初创型和成长型数字内容企业发展。着力引进一批实力强、行业首位度高、带动作用明显的数字内容企业（总部）落户杭州。继续举办“文创新势力”评选活动，探寻杭州数字内容产业发展潜力。

5. 强化专业人才队伍。以经营管理人才、创新创意人才、网络技术人才等为重点，进一步加大对高层次数字内容人才及团队的引进力度。继续实施“影视产业高端人才培养计划”等人才专项计划，培养一批知识型、技能型、创新型专业人才。以数字内容产业为重点，优化提升文化创意企业家孵化工程培训班、成长型文化创意企业家高端培训班、创意力量大讲堂等人才培训项目。深化市校合作，促进产学对接，推动杭州师范大学文化创意学院建设。
6. 提升国际化水平。积极响应“一带一路”倡议，借力杭州跨境电商综合试验区、国家服务贸易创新发展试点城市建设，认定一批数字内容服务贸易重点企业、平台和项目。以“国际化”为突破口，以数字内容为重点，办好第十五届中国国际动漫节、第十二届杭州文化创意产业博览会等重点会展赛事。办好“2018MIPChina 杭州国际影视内容高峰论坛”等国际性产业活动，组团参展法国戛纳电视节、香港国际影视展等国际知名产业活动，进一步深化国际产业交流与合作。
您的意见和建议，给我们今后的工作提供了诸多有益的启示，希望您一如既往地大力支持我市文创产业的发展。
中共杭州市委宣传部

2018年5月30日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
5